Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019082200036

36

Nº 162, quinta-feira, 22 de agosto de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES
PORTARIA SEI Nº 468, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
KARINA NUNES SANTOS AMORIM, matrícula Siape nº 1566063, empregado público
ocupante do cargo de Médico - Cirurgia Pediátrica, do Hospital Universitário da
Universidade Federal de Sergipe (HU-UFS), da Rede Ebserh, no período de 02 a 09 de
setembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do XIII Congreso de Cirugía
Pediátrica del Cono Sur de América, em Bariloche, Argentina. (Processo nº
23530.005112/2019-82)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

PORTARIA SEI Nº 469, DE 19 DE AGOSTO DE 2019

O PRESIDENTE DA EMPRESA BRASILEIRA DE SERVIÇOS HOSPITALARES - EBSERH,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 58 do Estatuto Social da Ebserh,
aprovado por Assembleia Geral Extraordinária, em 29 de junho de 2018, e pelo art. 33 do
Regimento Interno vigente, e, considerando a delegação de competência estabelecida nas
Portarias nº 461, de 26 de maio de 2014, e nº 1.578, de 22 de dezembro de 2017,
publicadas no Diário Oficial da União, respectivamente, em 27 de maio de 2014 e 26 de
dezembro de 2017, do Ministro de Estado da Educação, resolve:

Art. 1º Autorizar o afastamento do país, com ônus limitado para a Ebserh, de
KLAUS DE SOUZA STEIN, matrícula Siape nº 1001228, empregado público ocupante do
cargo de Médico - Ortopedia e Traumatologia, do Hospital Universitário de Santa Maria, da
Universidade Federal de Santa Maria (HUSM-UFSM), da Rede Ebserh, no período de 15 a
22 de setembro de 2019, incluindo o trânsito, para participar do ICSES 2019 - 14th
International Congress of Shoulder and Elbow Surgery, em Buenos Aires, Argentina.
(Processo nº 23541.033453/2019-19)

Art. 2º Esta Portaria-SEI entra em vigor na data de sua publicação.

OSWALDO DE JESUS FERREIRA

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO
PORTARIA Nº 194, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1º de março de 2017,
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 6
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto de 2019, e
Considerando o disposto no processo nº 23130000675/2019-97, resolve:

1. Exonerar JULIANA ROMEIRO FIGUEIRÔA DE MORAES, matrícula SIAPE nº
2354475, do cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão dos
Órgãos Colegiados, da Coordenação de Programas Institucionais, do Gabinete da
Presidência desta Fundação;

2. Nomear MARCUS ANTONIO DO PRADO, CPF nº 028.601.804-78, para o cargo
em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão dos Órgãos Colegiados, da
Coordenação de Programas Institucionais, do Gabinete da Presidência desta Fundação.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

PORTARIA Nº 195, DE 21 DE AGOSTO DE 2019

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo Estatuto aprovado pelo Decreto n° 8.994, de 1º de março de 2017,
Tendo em vista a competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC nº 1.427, de 6
de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União em 7 de agosto de 2019, e
Considerando o disposto no processo nº 23130000676/2019-31, resolve:

1. Exonerar JOSUEL JOSÉ LEMOS DE BARROS, matrícula SIAPE nº 3028081, do
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Almoxarifado, da
Coordenação de Compras e Contratações, da Coordenação-Geral de Administração, da
Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação;

2. Nomear RAFAELA MARY RAMOS BEZERRA, CPF nº 702.181.434-86, para o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, código DAS-101.2, da Divisão de Almoxarifado, da
Coordenação de Compras e Contratações, da Coordenação-Geral de Administração, da
Diretoria de Planejamento e Administração desta Fundação.

ANTÔNIO RICARDO ACCIOLY CAMPOS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC
PORTARIA Nº 271, DE 16 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Designar o (a) servidor (a) FATIMA CRHISTINE DA SILVA, SIAPE nº 1759386,
para exercer o encargo de substituto (a) temporário(a) do (a) Secretário Geral, código
CD-3, pelo período de 22/08/2019, 23/08/2019 e 30/08/2019; 05/09/2019 a
10/09/2019; 30/09/2019 a 09/10/2019; 23/10/2019 a 25/10/2019 e 30/10/2019 e
01/11/2019, em virtude de afastamento do titular e licença capacitação do substituto
eventual.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

PORTARIAS DE 20 DE AGOSTO DE 2019

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC (UFABC),
nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado
no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso
de suas atribuições legais, resolve:

Nº 274 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, MAYCON
SAMBINELLI, 1º aprovado no concurso público objeto do Edital n° 126/2018, publicado
no DOU nº 243, de 19/12/2018, S. 3, pág. 37, homologado pelo Edital nº 81/2019,
publicado no DOU nº 146, de 31/07/2019, S. 3, pág. 86, para provimento do cargo
efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, PROFESSOR ADJUNTO A - Nível
1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de 40 (quarenta) horas
semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923516, decorrente de
redistribuição de vagas do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área: Ciência da
Computação, subárea: Arquitetura de Computadores; Compiladores; Criptografia e
Segurança de Informação; Matemática Computacional, Otimização e Combinatória;
Paradigmas e Linguagens de Programação; Redes de Computadores; Teoria da
Computação e Algoritmos.

Nº 275 - Nomear, nos termos do Art. 9º, I, c/c Art. 10 da Lei 8.112/90, DAHISY
VALADÃO DE SOUZA LIMA, 1ª aprovada no concurso público objeto do Edital n°
127/2018, publicado no DOU nº 243, de 19/12/2018, S. 3, pág. 37, homologado pelo
Edital nº 83/2019, publicado no DOU nº 153, de 09/08/2019, S. 3, pág. 140, para
provimento do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Classe A, P R O F ES S O R
ADJUNTO A - Nível 1, da Carreira do Magistério Superior, em regime de trabalho de
40 (quarenta) horas semanais com dedicação exclusiva, código de vaga nº 923517,
decorrente de redistribuição de vagas do MEC - Port. Nº 1.181 de 20/09/2012. Área:
Matemática, subárea: Análise, Álgebra, Geometria - Topologia, Probabilidade.

DÁCIO ROBERTO MATHEUS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE
PORTARIA Nº 2.555, DE 12 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de Provas e
Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta nos processos n.º
23107.015695/2019-50, 23107.015702/2019-13, 23107.015701/2019-79,
23107.015700/2019-24, 23107.015698/2019-93, 23107.015697/2019-49 e
23107.015691/2019-71, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de Professor
do Magistério Superior, dos Campi de Cruzeiro do Sul e Rio Branco, os candidatos
conforme quadro a seguir:

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLÓGICAS - CCET
Área 05 - Engenharia Civil - Estrutura

. Classificação Nome Regime

. 1º Fábio Fleming Leitão DE

Área 07 - Engenharia Elétrica - Eletrotécnica

. Classificação Nome Regime

. 1º Lucas Lima Rodrigues DE

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO DESPORTO - CCSD
Área 11 - Anatomia / Fisiologia Humana

. Classificação Nome Regime

. 1º Carolina Pontes Soares DE

Área 13 - Ciências Biológicas e do Ambiente Aplicada à Saúde Coletiva

. Classificação Nome Regime

. 1º Cydia de Menezes Furtado DE

CENTRO DE EDUCAÇÃO, LETRAS E ARTES - CELA
Área 32 - Pedagogia do Teatro / Teatro Educação

. Classificação Nome Regime

. 1º Carlos Alberto Ferreira da Silva DE

CENTRO MULTIDISCIPLINAR - CMULTI
Área 47 - Botânica

. Classificação Nome Regime

. 1º Fernanda Nunes Cabral DE

Área 50 - Irrigação, Hidrologia e Drenagem, Hidráulica e Construções Rurais

. Classificação Nome Regime

. 1º Jefferson Vieira José DE
A posse dos nomeados ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da

publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da Lei
nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.588, DE 14 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Edital de Concurso Público de
Provas e Títulos PROGRAD nº 53/2018; e considerando o que consta no processo n.º
23107.015873/2019-42, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o
Quadro Permanente de Pessoal Docente da Universidade Federal do Acre, no cargo de
Professor do Magistério Superior, do Campus de Rio Branco, a candidata conforme
quadro a seguir:

CENTRO DE FILOSOFIA E CIÊNCIAS HUMANAS - CFCH
Área 39 - Ensino de História

. Classificação Nome Regime

. 2º Marina Vieira de Carvalho DE

A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da
publicação deste ato no Diário Oficial da União, de acordo com o §1º, do Art. 13, da
Lei nº. 8.112/1990.

MARGARIDA DE AQUINO CUNHA

PORTARIA Nº 2.605, DE 15 DE AGOSTO DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE, no uso de suas atribuições
legais, regimentais e estatutárias; de acordo com o Concurso Público de Provas para
provimento de Cargos da Carreira de Técnico-Administrativo em Educação, Edital PRODGEP
nº 02/2018; e considerando o que consta no processo administrativo nº
23107.013213/2019-27, resolve:

Nomear, em caráter efetivo, nos termos da Lei nº 8.112/1990, para o Quadro
Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo, do Campus da Universidade Federal do
Acre em Rio Branco, os candidatos conforme quadro a seguir:

Assistente em Administração - Ampla Concorrência

. Classificação Nome PF

. 4º Priscila Costa Lima 85

. 5º Camila Nogueira Lopes 85

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-08-22T00:05:08-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial